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1 ABSTRAKT

T regulační lymfocyty (Treg) patří do skupiny CD4+ buněk. Jsou podstatnou součástí

imunitního systému. Treg buňky zabraňují nadměrné aktivaci efektorových T buněk

a udržují toleranci vůči tělu vlastním tkáním. Jsou charakterizovány vysokou expresí CD25

a transkripčního faktoru Foxp3. Rozlišují se dvě základní populace Treg buněk: přirozené

Treg buňky (nTreg), které vznikají v thymu a představují 5-10 % všech CD4+ buněk,

a indukované Treg buňky (iTreg), vytvořené z naivních CD4+ buněk v periferii.

Jejich regulační efekt je dobře znám, proto by využití Treg buněk mohlo přinést

obrovský léčebný potenciál pro pacienty s transplantovanou ledvinou. Zdraví lidé

a pacienti tolerantní vůči transplantované ledvině vykazují větší zastoupení cirkulujících

a ve štěpu přítomných Treg buněk, narozdíl od pacientů s chronickou rejekcí. Tolerance je

zrušena poškozením CD4+CD25+ buněk.

Pro uchycení štěpu je nutné podávat pacientovi po transplantaci imunosupresivní

látky, které mají za následek potlačení imunitní reakce proti štěpu. Jejich nevýhodou jsou

vedlejší efekty, které mají paradoxně mnohdy za následek i smrt pacienta. Navíc mají

často negativní vliv na přežívání a expanzi Treg buněk. Je velmi žádoucí najít u pacienta

po transplantaci jednoznačný příznak toho, že u konkrétního pacienta lze přerušit

imunosupresivní léčbu. Nejvíce informativní známkou predikce výskytu akutní rejekce

u pacientů po transplantaci a následném přerušení léčby takrolimem byl analýzou

průtokové cytometrie zjištěn poměr paměťových T buněk a Treg buněk hodnocených

těsně před přerušením léčby takrolimem a změny v distribuci naivních, efektorových

a pamětových buněk v průběhu času.
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2 ABSTRACT

T regulatory lymphocytes (Treg) belong to the CD4+ cell group. They are an essential

part of the immunity system. Treg cells prevent from excessive activation of effector

T cells and they keep the tolerance to the tissues of the body. They have high expression

of CD25 and the transcription factor Foxp3. We distinguish two basic populations of Treg

cells: natural Treg cells (nTreg) created in the thym and representing 5-10 % of all CD4+

cells, and induced Treg cells (iTreg), created from naive CD4+ cells in the periphery.

Their regulatory effect is well-known, therefore using of Treg cells could bring about

a huge treatment potential for patients with a transplantated kidney. Healthy people and

patients tolerant to the transplantated kidney show higher occurance of circulating Treg

cells and the Treg cells present in the graft unlike patients with chronical rejection. The

tolerance is cancelled with the damage of CD4+ CD25+ cells.

For a graft acceptance it is necessary to treat the patient after the transplantation

with immunosuppressive medicaments resulting in suppression of immunity reaction

against the graft. Their disadvantages are side effects often resulting in the patient´s

death. Moreover they often have a negative impact on survival and expansion of Treg

cells. The analysis of flow cytometry has shown that the most informative marks

regarding the prediction of occurance of acute rejection with transplantation patients are

the ratio of memory T cells and Treg cells evaluated immediately before the treatment

interruption with tacrolimus and the change of the distribution of naive, effector and

memory cells during the time.
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3 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

APAF1 apoptotic protease activating factor 1
APC antigen presenting cell
aTreg adaptive regulatory T cell
cAMP cyclic adenosin monophosphate
CD4 koreceptor TCR, váže se na MHC gp II. třídy
CD8 koreceptor TCR, váže se na MHC gp I. třídy
CD80/86 kostimulační molekuly patřící do rodiny proteinů B7
CD25 α podjednotka IL-2 receptoru
CD127 α podjednotka IL-7 receptoru
CTL cytotoxic T lymphocyte
CTLA-4 cytotoxic T lymphocyte-associated antigen 4
DC dentritic cell
DR5 death receptor 5
Foxp3 forkhead box protein 3
GATA3 GATA binding protein 3
GITR glucocorticoid induced tumor necrosis factor receptor
GVHD graft versus host disease
HLA human leukocyte antigen
IFN interferon
IL interleukin
IPEX immunodysregulation polyendocrinopathy enteropathy X-linked
syndrome
iTreg induced regulatory T cell
Ig imunoglobulin
LAG lymfocyte activation gene-3
LAP latency-associated peptide
mAb monoclonal antibody
MHC gp major histocompatibility complex glycoprotein
NFAT nuclear factor of activated T-cells
NF-κB nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells
NK natural killer
nTreg natural Treg
RORγt orphan nuclear receptor
STAT signal transducer and activator of transcription
TCR T cell receptor
TGF-β transforming growth factor β
Tef efector T cell
Th helper T cell
TNF tumor necrosis facor
TRAIL TNF-related apoptosis-inducing ligand
Treg CD4+CD25+Foxp3+ T cell
Tr1 Type 1 regulatory T cell
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4 ÚVOD

Imunitní systém je důležitý z hlediska obrany organismu proti škodlivinám zevního

i vnitřního původu, udržení homeostáze a integrity organismu. Skládá se z bílých krvinek,

které spolu vzájemně komunikují, a výsledkem je příslušná buněčná odpověď. Úkolem

imunitního systému je tedy rozeznání patogenů, starých, poškozených nebo zmutovaných

buněk a jejich odstranění. Dále musí být imunitní systém schopen rozeznat tělu vlastní

tkáně a nepoškozovat je. Ke správnému fungování imunitního systému musí být přítomné

regulační mechanismy, které regulují působení efektorových buněk v rámci imunitní

odpovědi a tím zabraňují patologických stavům a dále různým autoimunitním chorobám.

Kromě mechanismů bránících patologickým zánětlivým reakcím bylo u myší zjištěno,

že jedním z regulačních mechanismů je populace T regulačních lymfocytů (Treg)

exprimující transkripční faktor Foxp3 a vyznačující se vysokou expresí CD25 (Sakaguchi et

al. 1995). Posléze v roce 2001 byly na základě těchto informací lidské Treg buňky

charakterizovány jako CD4+CD25+ Foxp3+ T buňky (Baecher-Allan et al. 2001).

Treg buňky by mohly hrát zásadní roli v léčbě rakoviny a při transplantacích.

Transplantace ledvin je často jediné řešení u pacientů s posledním stádiem selhání ledvin

a vyžaduje dlouhodobé podávání imunosupresivních látek. Imunosupresivní léčba má

řadu nevýhod např. náchylnost pacienta k infekcím, či vznik různých malignit. Bez této

léčby by ale brzy došlo k rejekci a ztrátě štěpu.

Cílem lékařů je najít takový způsob léčby, při kterém by nebylo nutné podávat

pacientovi imunosupresivní látky, čímž by se výrazně zlepšil život pacienta

s transplantovanou ledvinou. Jedním ze způsobů by mohlo být využití Treg lymfocytů,

které by potlačili imunitní reakci namířenou proti štěpu, a tím by zabránili odhojení štěpu.

Treg buňky tedy představují obrovské možnosti pro léčebné využití například v léčbě

rakoviny a při transplantacích, kde není bez použití imunosupresivní léčby možné

uchycení štěpu. Proto je nutné více studií, aby se o nich vědělo co nejvíce informací.

5 CÍL PRÁCE

Cílem této práce na téma Úloha T regulačních buněk u transplantací ledvin je

shrnout známé poznatky a mechanismy působení regulačních lymfocytů a představit

výsledky různých studií z pohledu jejich využití v rámci transplantací ledvin.
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6 DRUHY Th BUNĚK

Z thymu odcházejí 2 subpopulace fenotypicky a funkčně odlišných buněk:

prekurzory pomocných buněk (Th) a prekurzory cytotoxických buněk (CTL). Th buňky

nesou CD4 koreceptor a jsou to buňky pomocné. Jsou schopny rozeznávat specifické

antigeny asociovány s MHC gp. II. třídy. CTL mají CD8 koreceptor a jejich funkcí je

převážně cytotoxicky zabíjet ostatní buňky. CD8+ buňky rozeznávají antigeny v asociaci

s MHC gp. I. třídy.

CD4+ buňky se tradičně rozdělují na Th1 a Th2 buňky. Th1 hrají roli v obraně proti

intracelulárním patogenům, zatímco Th2 proti extracelulárním patogenům. Funkce Th1

a Th2 buněk závisí na schopnosti produkovat různé cytokiny jako IFN-γ a IL-2 v případě

Th1 buněk a IL-4, IL-5, IL-6, IL-10 a IL-13 v případě Th2 buněk. IL-12 indukuje generování


[…]


je monoklonální anti-CD25 protilátka vážící se na CD25, a tak brání nasednutí IL-2

(Battaglia 2010). Rapamycin neboli sirolimus byl nejprve identifikován jako produkt

bakterie Streptomyces hygroscopicus. Ze začátku byl používán jako protiplísňové činidlo,

teprve potom se začal užívat k prevenci odmítnutí ledvinového štěpu pro jeho vlastnosti

zahrnující inhibici proliferace a schopnost suprese. Rapamycin patří do skupiny
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imunosupresiv nazvaných inhibitory savčích rapamycinových cílů (mTOR). Rapamycin

se váže na FKBP12, ale nepůsobí na kalcineurinovou aktivitu, nýbrž komplex

rapamycin/FKBP12 je vysoce specifický inhibitor mTOR komplexu 1 (mTORC1), což je

serin/threonin kináza zahrnutá ve fosfatidylinositilové signální cestě (Mita et al. 2003).

Experimentální studie dokazují, že u pacientů s transplantovanou ledvinou dochází

po lymfopénii indukované užitím Campath-1H, calcineurin-dependentní signalizaci

a přidáním sirolimu k expanzi Treg buněk (Noris et al. 2007).

Mykofenolát mofetil (MMF) používán pro prevenci odmítnutí štěpu, je inhibitor

proliferace buněk a v játrech je přetvářen na aktivní komponentu, mykofenolátovou

kyselinu, která působí na inosin monofosfát dehydrogenázu, klíčový enzym pro syntézu

guanosinových nukleotidů nezbytných pro syntézu DNA (Battaglia 2010).

13.1 VLIV IMUNOSUPRESIV NA T REGULAČNÍ BUŇKY

Úspěšná transplantace ledviny závisí na chirurgickém zákroku a také na správně

zvolené imunosupresivní léčbě. Je důležité vzít v potaz vliv imunosupresiv na přežití Treg

buněk, na jejich proliferaci a na funkci.

ATG je králičí (rATG) polyklonální protilátka proti lidským T buňkám. In vitro rATG

mají vliv na rychlou expanzi CD4+ CD25- buněk na CD4+ CD25+ buňky (Lopez et al. 2006).

Zdá se ale, že nemají vliv na produkci IL-10.

CNI mají škodlivý dopad na Treg buňky in vivo z důvodu inhibice produkce IL-2, který

je pro Treg buňky klíčovým cytokinem (De Serres et al. 2009). Na produkci IL-10 CNI

pravděpodobně vliv nemají, naopak bylo zjištěno větší množství IL-10 u skupiny pacientů

se stabilním štěpem léčených CNI léčbou (Mittal et al. 2009).

Zdá se, že i Daklizumab nepůsobí pouze na aktivované T lymfocyty. Ukázalo se,

že po 7 a půl měsících anti-25 mAb terapie u pacientů s roztroušenou sklerózou ubylo

44 % CD4+ Foxp3+ T buněk (Oh et al. 2009). Nedojde ale k jejich smrti, pouze k necitlivosti

k IL-2 a po odklizení mAb dojde k navrácení původního počtu Treg buněk (Kreijveld et al.

2007). Produkci IL-10 snad Daklizumab neovlivňuje.

Zdá se, že rapamycin umožňuje proliferaci a expanzi myších a lidských nTreg buněk.

Data ukazují, že pacienti po transplantaci ledviny léčení rapamycinem, měli zvětšený

počet nTreg buněk v porovnání s celkovým množstvím CD4+ buněk (Noris et al. 2007). In

vitro data ukazují značné rozdílnosti. Podle Valmori et al. rapamycin spíše podporuje
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indukci supresorové funkce u tradičních CD4+ buněk než přímo expanzi nTreg buněk

(Valmori et al. 2006). Vliv na funkci Tr1 není zatím jasný, ale je možné, že na generování

Tr1 buněk in vivo vliv rapamycin má, protože mTORC1 podporuje expresi IL-10 a po

přídání rapamycinu dochází k velkému snížení produkce IL-10 fagocyty (Baker et al. 2009).

MMF pravděpodobně žádný vliv na Treg buňky nemá (Lim et al. 2007).
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14 ZÁVĚR

Ztráta štěpu zapříčiněná akutní rejekcí je díky imunosupresivní léčbě převážně

překonána, problémem ale zůstává vznik vedlejších efektů imunosupresivních léků. Jedna

polovina příjemců ledviny zemře převážně na kardiovaskulární příčiny často zapříčiněné

vedlejšími efekty imunosupresiv, nicméně s funkční ledvinou (Pascual et al. 2002).

V některých málo se vyskytujících případech byla u pacientů s nemyeloablativní

alogenní transplantací krvetvorných buněk pozorována transplantační tolerance

k ledvinovému štěpu od stejného dárce. Tím by navození smíšeného chimérismu mohlo

výrazně podpořit přijetí štěpu. Ve studii od Fudaba et al. byla u šesti pacientů současně

provedená transplantace ledviny a kostní dřeně od HLA-identických sourozeneckých

dárců, která následovala po nemyeloablativních podmínkách zahrnující užití

cyklofosfoamidu (CP), antithymocytárního globulínu a ozáření thymu. Potransplantačně

byl pacientům dán Cyklosporin A následně po infůzi dárcovských leukocytů. Dlouhotrvající

přijetí štěpu bylo pozorováno u všech šesti pacientů. (Fudaba et al. 2006).

Je potřeba dalších výzkumů k identifikaci molekul specifických právě pro Treg buňky,

protože v současné době známé znaky Treg buněk nejsou jednoznačně specifické pro Treg

buňky. To značně komplikuje jejich odlišení od ostatních buněk. Navíc pokud se najde

opravdu konkrétní marker u pacientů poskytující nám jistotu, že u nich může dojít

k přerušení imunosupresivní léčby, bude to znamenat pro všechny příjemce

transplantované ledviny obrovské zlepšení kvality jejich životů.
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