Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
prof. MUDr. Ilja Stříž, CSc.

Datum: 24.5. 2011

Autor: Anna Urbanová

Název práce: Úloha T regulačních buněk u transplantací levin

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Práce je zaměřená na mechanismy působení T regulačních buněk (Treg) u pacientů po transplantaci ledvin, jedná se o pečlivě zpracovanou literární rešerši.

Struktura (členění) práce:

Po základní charakteristice Treg jsou popsány jejich specifické znaky, jejich vývoj a mechanismus účinku prostřednictvím cytokinů, cytolýzou, ovlivněním metabolismu efektorových T buněk a ovlivněním funkce dendritických buněk. Dále jsou popsány základní principy reakcí proti štěpu a význam T regulačních buněk v těchto reakcích. Na závěr jsou uvedeny informace o vlivu jednotlivých imunosupresiv na Treg buňky.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou velmi kvalitní, jedná se převážně o originální recentní práce publikované v kvalitních časopisech.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Jedná se o literární souhrn bez vlastních výsledků

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je po formální stránce velmi kvalitně zpracována, obsahuje minimum překlepů, obrázky adekvátně doplňují text.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce je velmi kvalitní po obsahové i formální stránce a splňuje všechny nutné předpoklady, doporučuji hodnocení stupněm „výborně“.

Otázky a připomínky oponenta: Nemám zásadní připomínky.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta: